Особый порядок

Дело ... г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... 21 июля 2020 года 

Луховицкий районный суд ... в составе председательствующего судьи Семенова Ю.А., с участием государственного обвинителя - помощника Зарайского городского прокурора Перетятькина В.А.., при секретаре Демидове Е.А., 

Подсудимой ФИО1

защитника адвоката ...5, представившего удостоверение ... и ордер ... от ....,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ... года рождения, уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., ..., проживающей по адресу: ...А, ..., гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, разведенной, не имеющей иждивенцев, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласилась с предъявленным обвинении в том, что она совершила образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц, сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ... около ... минут, находясь в помещении кафе «...» по адресу: ... встретилась с неустановленной в ходе предварительного следствия женщиной, в ходе личной беседы, с которой неустановленная в ходе предварительного следствия женщина за денежное вознаграждение предложила ей (ФИО1) путем предоставления документа удостоверяющего личность - паспорта гражданина Российской Федерации на ее (ФИО1) имя, образовать юридическое лицо, без дальнейшей цели осуществлять финансовохозяйственную деятельность от имени зарегистрированного юридического лица и у нее (ФИО1) из корыстных побуждений, с целью личной наживы, возник преступный умысел, направленный на предоставление документа удостоверяющего личность с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице. ... около ... часов ... минут, находясь в помещении кафе «Макдональдс» по адресу: ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное предоставление документа, удостоверяющего личность, в регистрирующий орган, для образования юридического лица, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, не имея намерений в дальнейшем осуществлять деятельность и быть руководителем ООО «...» ОГРН ... ИНН ... по адресу: ... городской округ ... ...» ..., ФИО1 с предложением неустановленной в ходе предварительного следствия женщиной, согласилась, и предоставила неустановленной в ходе предварительного следствия женщине паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя серия ... ... выданный ... Отделением УФМС России по ... в ..., для подготовки документов по созданию ООО «...» ОГРН ... по адресу: ... городской округ ...» ... передачи в межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России ... по ... получив за это денежное вознаграждение в сумме 3... рублей. После чего неустановленное в ходе предварительного следствия лицо в неустановленном в ходе предварительного следствия месте посредством канала связи телефонно-коммуникационной сети Интернет, направило ... в межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России ... по ..., по адресу: ..., предоставленный ФИО1 пакет документов в электронном виде, с электронной цифровой подписью ФИО1, а именно: заявление о государственной регистрации юридического лица по форме Р11001, устав ООО «...», решение ... единственного участника о создании ООО «...» от ..., документ об оплате госпошлины.

... работником органа, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы ... по ..., находящейся по адресу: ..., введенным в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от ... ... - ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» на основании поданных документов было принято решение о государственной регистрации ООО «...» ОГРН ... ИНН ... по адресу: ... городской округ Зарайск Центральная Усадьба совхоз «40 лет Октября» ... от имени ФИО1 После чего ООО «...» ОГРН ... ИНН ... по адресу: ... городской округ ... ...» ... этот же день, то есть .... было зарегистрировано и поставлено на налоговый учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы ... по ... находящейся по адресу: ..., которым ФИО1, не имела намерения управлять.

Таким образом, ФИО1 незаконно предоставила паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, серия ... ... выданный ... Отделением УФМС России по ... в ... для образования юридического лица, с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведении о себе в качестве подставного лица, как о руководителе и учредителе ООО «...» ОГРН ... ИНН ..., по адресу: ... городской округ ...» ... без намерения фактически ею являться и исполнять возложенные в связи с этим обязанности.

В ходе предварительного следствия уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимая поддержал и в судебном заседании. 

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. 

Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ, как образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц, сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд не усматривает.

В соответствии с п. «и» ч.1ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающим вину обстоятельством активное способствование расследованию и раскрытию преступления выразившееся в протоколе проверки показаний на месте ( том 2 л.д. 54-58).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит, раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, положительные характеристики с места жительства. 

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимой ФИО1, которая к уголовной ответственности не привлекалась (том.2 л.д. 14-16), на учете у врача – психиатра и нарколога не состоит ( том. 2 л.д. 28-35), по месту жительства характеризуется как лицо жалоб на которое со стороны соседей не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет ( том. 2 л.д. 44). 

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимой, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимой и ее отношения к содеянному, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы условно, дав ей возможность доказать свое исправление без изоляции от общества. 

При вынесении приговора суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступления.

Оснований для применения положений ст. 15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает. 

Судом также учитываются положения ст. 62 ч.5 УК РФ, в соответствии с положениями которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление санкцией соответствующей статьи УК РФ

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 , признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 ( один) год 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 ( один) год. 

Возложить на ФИО1 , исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленные дни два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить ФИО1 , после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- копию чека по операции ...- оплата налогов хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 6 /- оставить в материалах уголовного дела;

- копию расписки в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от ..., хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д.7 /- оставить в материалах уголовного дела;

- копию решения о государственной регистрации от ... ...А о создании юридического лица ООО «...», хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д.8 / - оставить в материалах уголовного дела;

- копию заявления о государственной регистрации юридического лица при создании форма № Р1100, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д 9- 18. /- оставить в материалах уголовного дела;

- копию устава ООО «...» от 2018 года, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 19-23 /- оставить в материалах уголовного дела;

- копию расписки в получении денежных средств на 1 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 24/- оставить в материалах уголовного дела; 

- копию заявления физического лица на изготовление сертификата ключа проверки электронной подписи на 1 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела /том ..., л.д. 25 /- оставить в материалах уголовного дела;

- копию приложения к заявлению на изготовление сертификата ключа проверки электронной подписи от ... от имени ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 26 /- оставить в материалах уголовного дела;

- копию согласия на обработку персональных данных от ... от имени ФИО1 на 1 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д.27 – оставить в материалах уголовного дела;

- копию договора ... об оказании услуг по подготовке документов для государственной регистрации юридических лиц и консультационных услуг, от ... на 2 листах, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д.28-29 / - оставить в материалах уголовного дела;

- копию договора ... об оказании услуг по подготовке документов для государственной регистрации юридических лиц и консультационных услуг, от ... на 2 листах, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 30-31/ - оставить в материалах уголовного дела;

- копию договора ... об оказании услуг по подготовке документов для государственной регистрации юридических лиц и консультационных услуг, от ... на 2 листах, хранящейся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 32-33/ - оставить в материалах уголовного дела;

- копию акта оказанных услуг от ..., на 1 листе, хранящегося в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 34 /- оставить в материалах уголовного дела;

- копию договора ... на оказание услуг по трудоустройству от ... на 2 листах, хранящегося в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 35-36 /- оставить в материалах уголовного дела;

- копию акта ... выполненный работ от ... на 1 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 37 / - оставить в материалах уголовного дела;

- копию протокола ... от ... об административном

правонарушении на 3 листах, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 38-40/- оставить в материалах уголовного дела;

- копию заявления физического лица о недостоверности сведений о нем в Едином государственном реестре юридических лиц на 3 листах, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д.41 -43 / - оставить в материалах уголовного дела;

- копию заявления физического лица о недостоверности сведений о нем в Едином государственном реестре юридических лиц на 3 листах, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 44-46 /- оставить в материалах уголовного дела;

- копию заявления заинтересованного лица о недостоверности сведений, включенных в Единый государственный реестр юридических лиц на 6 листах, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 47-52 / - оставить в материалах уголовного дела;

- копия протокола опроса от ... на 6 листах, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 53-58 /- оставить в материалах уголовного дела;

- копию определения ... от ... Мирового судьи 57 судебного участка Зарайского судебного района ... на 2 листах, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 59-60 / - оставить в материалах уголовного дела;

- Индивидуальные условия потребительского кредита на 3 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 65-67 / - оставить в материалах уголовного дела;

- расписку в получении денежных средств на 1 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 74 / - оставить в материалах уголовного дела;

- заявление физического лица на изготовление сертификата ключа проверки электронной подписи на 1 листе, хранящееся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 75 /- оставить в материалах уголовного дела;

- приложение к заявлению на изготовление сертификата ключа проверки электронной подписи от ... от имени ФИО1, хранящееся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 75 /- оставить в материалах уголовного дела;

- согласие на обработку персональных данных от ... от имени ФИО1 на 1 листе, хранящееся в материалах уголовного дела/том ..., л.д.76 – оставить в материалах уголовного дела;

- договор ... об оказании услуг по подготовке документов для государственной регистрации юридических лиц и консультационных услуг, от ... на 2 листах, хранящейся в материалах уголовного дела/том ..., л.д.77 /- оставить в материалах уголовного дела; 

- договор ... об оказании услуг по подготовке документов для

государственной регистрации юридических лиц и консультационных услуг, от ... на 2 листах, хранящейся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 78/- оставить в материалах уголовного дела;

- договор ... об оказании услуг по подготовке документов для

государственной регистрации юридических лиц и консультационных услуг, от ... на 2 листах, хранящейся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 79/- оставить в материалах уголовного дела;

- акт оказанных услуг от ..., на 1 листе заверенный подписью от имени ФИО1, хранящейся в материалах уголовного дела/том ..., л.д.80 /- оставить в материалах уголовного дела;

- договор ... на оказание услуг по трудоустройству от ... на 2 листах, хранящейся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 81/ - оставить в материалах уголовного дела;

- Акт ... выполненный работ от ... на 1 листе, хранящейся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 82 /- оставить в материалах уголовного дела;

- регистрационное дело ООО «Право» хранящееся в материалах уголовного дела/том ..., л.д. 118- оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Семенова Ю.А.